

RAPORT MONITORUJĄCY

**z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2021 za rok 2021**

Malechowo dnia, 23 marzec 2021r.

W Gminie Malechowo realizowany był Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie przyjęty Uchwałą Nr XIV/191/2016 Rady Gminy w Malechowie z dnia 29.12.2016 roku na lata 2017-2021. Program został skierowany do lokalnej społeczności Gminy Malechowo, do wszystkich tych, którzy na co dzień są świadkami przemocy, doznają przemocy lub też ją stosują. Ponadto skierowany jest do różnego rodzaju służb społecznych, instytucji czy organizacji pozarządowych, które w swojej działalności spotykają się z problemem przemocy domowej. Program ten ma charakter profilaktyczny i edukacyjny. Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu :

- stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc,
- zwiększenie dostępności i skuteczności programów profilaktycznych, profesjonalnej edukacji osób działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą,
- prowadzenie programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy oraz dostarczenie wiedzy społeczeństwu o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tym problemem,
- propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych, związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie,
- motywowanie społeczności lokalnych, mass mediów, organizacji i instytucji do podejmowania działań na rzecz ofiar przemocy.

I. Adresatami Gminnego Programu są:

1. rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy;
2. rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy;
3. społeczność lokalna ze szczególnym uwzględnieniem : dzieci i młodzieży;
4. przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą.

II. Realizowane cele w ramach programu:

Głównym celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest zmniejszenie skali zjawiska, profilaktyka informacyjno-edukacyjna przeciwdziałania przemocy oraz stworzeniu jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie.

Cel główny jest realizowany poprzez cele operacyjne:

1. Profilaktyka i edukacja społeczna.
2. Koordynacja działań pomocowych realizatorów programu.
3. Systematyczna edukacja przedstawicieli różnych grup zawodowych stykających się z problematyką przemocy.

III Realizowane Zadania

1. Profilaktyka i edukacja społeczna.

W 2021 roku na terenie Gminy Malechowo funkcjonowało **12 Placówek Wsparcia Dziennego**, do których uczęszczało 186 dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 16 roku życia. Prowadzono w nich zajęcia profilaktyczne związane z tematyką przemocy w ramach programu „**Trzy Koła**”. Podopieczni mieli możliwość wzmacniania swojego poczucia wartości, uczyli się jak unikać agresji oraz przemocy, nabywali umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach. Ponadto realizowane były zajęcia z psychologiem i pedagogiem dla rodziców uczestników projektu, których celem było wsparcie w rozwiązywaniu problemów życiowych tj.: problemów wychowawczych, psychospołecznych, problemów dotyczących przemocy w rodzinie czy opieki nad osobami niepełnosprawnymi. Wszystkie placówki wsparcia dziennego wzięły udział w **konkursie profilaktycznym na wykonanie plakatu związanego z tematyką przemocy** ogłoszonym przez GOPS w Malechowie. Konkurs został zorganizowany na podstawie celu szczegółowego nr I Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Malechowo na lata 2017-2021 : „Profilaktyka i edukacja społeczna -wszelkie działania zapobiegające zjawiskom przemocy poprzez profilaktykę, monitorowanie, diagnozę wszelkich problemów zagrażających bezpieczeństwu rodziny i jej członków”.

Placówki oświatowe z terenu Gminy Malechowo zarówno podczas pracy z dziećmi w trybie stacjonarnym jak również w trybie zdalnym prowadziły liczne zajęcia i pogadanki o charakterze edukacyjno-wychowawczym. Podczas zajęć uczniowie mieli okazję poszerzać swoją wiedzę i kompetencje w zakresie prawidłowych relacji z rówieśnikami i dorosłymi. We wszystkich szkołach realizowano programy profilaktyczne z wykorzystaniem filmów edukacyjnych, prelekcji, warsztatów z uczniami i rodzicami, m. in. rekomendowany przez PARPA program profilaktyczny „**Unplugged**”.

W **Szkole Podstawowej im. Noblistów Polskich w Niemicy** odbył się spektakl profilaktyczny „**Internetowa afera**” prezentowany przez Teatr Kurtyna w Krakowie. Dla uczniów kl. IV-VIII przeprowadzono warsztaty „**Konflikt –przedstawiam , słucham, negocjuję**” przez Polskie Centrum Profilaktyki z siedzibą w Krakowie. Ponadto prowadzono liczne pogadanki i zajęcia o tematyce przemocy. Na terenie szkoły zostały rozwieszane ulotki informacyjne dot. zjawiska przemocy. Placówka zapewniała uczniom różne alternatywne formy spędzania czasu wolnego.

Podopieczni klas I-IV **Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Malechowie** wzięli udział w spektaklu profilaktycznym „**Magiczne słowa**” prezentowanym przez Teatr Kurtyna z Krakowa. Dla uczniów kl. V przeprowadzone zostały warsztaty „**Konflikt – przedstawiam, słucham, negocjuję**” przez Polskie Centrum Profilaktyki z siedzibą w Krakowie. Na lekcjach wychowawczych

prowadzono liczne pogadanki i prelekcje dot. przemocy. Odbywały się także spotkania uczniów z przedstawicielami Policji. Ponadto zapewniano podopiecznym alternatywne formy spędzania czasu wolnego m.in.: wycieczki klasowe, przedsięwzięcia z okazji z Dnia Wiosny, Dnia Dziecka, działania popołudniowe integrujące zespoły klasowe.

W Zespole Szkół im. Mikołaja Kopernika w Ostrowcu w ramach programu **„Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”** prowadzono zajęcia dla klas I-VIII z zakresu kształcenia kompetencji społeczno-emocjonalnych. Realizowano również projekt **„Pomorze Zachodnie”** zgodnie, z którym odbyły się zajęcia z wychowawcą - **Szkolny Tydzień Bezpieczeństwa w Sieci**. Ponadto w placówce zostały przeprowadzone warsztaty z udziałem pracownika Sanepidu **„Narkotyki XXI”**, warsztaty z psychologiem nt. asertywności i radzenia sobie z trudnymi emocjami oraz **warsztaty w kl. VII i VIII na temat depresji i samobójstw wśród dzieci i młodzieży**. Szkoła zapewniła uczniom udział w zajęciach pozalekcyjnych rozwijających uzdolnienia i zainteresowania.

W Szkole Podstawowej w Lejkowie realizowano edukację społeczną z zakresu występowania, zapobiegania i radzenia sobie ze zjawiskiem przemocy domowej poprzez filmy, liczne pogadanki oraz warsztaty. Odbyły się dwa spotkania uczniów z przedstawicielem KPP w Sławnie, pierwsze dotyczyło akcji **„Bezpieczne wakacje 2021r.”**, podczas drugiego spotkania omówiona **została kwestia bezpieczeństwa i profilaktyki zagrożeń** mająca na celu kształtowanie świadomości zachowań bezpiecznych i ryzykownych wśród dzieci i młodzieży. W trakcie trwania nauki zdalnej przeprowadzono konsultacje indywidualne z wykorzystaniem aplikacji MC Teams z uczniami na temat **”Jak radzić sobie ze złością ?”**. Uczniowie kl. VI – VIII wzięli udział w warsztatach prowadzonych przez Polskie Centrum Profilaktyki **pt. „Depresja, zachowania autodestrukcyjne, lęki – profilaktyka”**. W placówce odbył się także spektakl profilaktyczny **pt. „Internetowa afera”** dot. przeciwdziałania zjawisku przemocy. Ponadto w szkole w ramach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka zorganizowano konkurs plastyczny dla uczniów oraz przedstawienie szkolne. Placówka wychodziła naprzeciw uczniom z alternatywnymi formami spędzania czasu wolnego. Zapoznawano dzieci i młodzież z adresami i numerami telefonów instytucji wspierających rodzinę.

2. Koordynacja działań pomocowych realizatorów programu.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej prowadzono poradnictwo specjalistyczne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W tym celu można było uzyskać wsparcie prawne, pomoc terapeuty rodzinnego oraz pracowników socjalnych. Zadaniem w/w osób było:

- Systematyczne monitorowanie rodzin;
- Wspieranie emocjonalne i edukacyjne rodzin;
- Pomoc w tworzeniu pism procesowych;

- Zapewnienie osobom doznającym przemocy wsparcia finansowego i pomocy w postaci pracy socjalnej;
- Udostępnienie informacji o instytucjach i organizacjach udzielających pomocy osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy;
- Spotkania z terapeutą rodzinnym miały na celu formę terapii psychologicznej, której celem było rozwiązywanie problemów i konfliktów w rodzinie oraz odbudowa więzi między jej członkami. Spotkania polegały na odnalezieniu źródła kryzysu oraz sposobów na jego pokonanie, czemu służyć miał cykl spotkań, w których uczestniczyli rodzice, dzieci i terapeuta prowadzący.

W 2021r. liczba osób korzystających z poradnictwa radcy prawnego wyniosła 73, terapeuta rodziny udzielił wsparcia osobom z terenu gminy w liczbie 66 godzin. W placówkach wsparcia dziennego odbyło się 36 spotkań z psychologiem oraz 38 warsztatów z pedagogiem. Wobec 25 rodzin prowadzona była praca socjalna, ze wsparcia asystenta rodziny skorzystało 18 rodzin. Na stronie internetowej GOPS w Malechowie załączano informacje o istniejących aplikacjach oraz telefonach alarmowych, z których mogły korzystać osoby doświadczające przemocy.

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021r. poz. 1249) Zespół Interdyscyplinarny realizował działania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego wypracowali spójne procedury postępowania podczas interwencji wobec ofiar i sprawcy przemocy w rodzinie, które realizowane były na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieska Karta” oraz formularzy „Niebieska Karta”.

W 2021 roku do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 7 „Niebieskich Kart”. 2 „Niebieskie Karty” została założone przez Pracownika Socjalnego GOPS Malechowo, a pozostałe 5 przez Komendę Powiatową Policji w Sławnie, co do których podjęto działania interwencyjne. Zakończono 6 procedur „Niebieskiej Karty”, 1 procedura jest w dalszym ciągu prowadzona. W 2021 roku odbyły się 24 posiedzenia grupy roboczej oraz 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, w których pomocą objęto 7 rodzin.

W roku 2021r. nie doszło do realizacji programu edukacyjno-korekcyjnego organizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sławnie. Żadna z motywowanych osób z terenu gminy Malechowo podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie nie wyraziła zgody na udział w programie.

3. Systematyczna edukacja przedstawicieli różnych grup zawodowych stykających się z problematyką przemocy.

Organizacja oraz udział w profesjonalnych szkoleniach i konferencjach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla kadry instytucji pomocowych zajmujących się zjawiskiem przemocy w rodzinie.

- Gromadzone były informacje dotyczące potrzeb szkoleniowych,
- pozyskiwano oferty szkoleniowe,
- udział pracownika socjalnego w szkoleniu pt: „Niebieska Karta”;
- udział asystenta rodziny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie w szkoleniu „Kluczowe umiejętności asystenta rodziny w procesie diagnozy, interwencji oraz wsparcia rodziny z problemem przemocy”.

IV. Finansowanie

W roku 2021. na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie wydatkowane zostały środki w kwocie 2 360,36 zł. W ramach zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy został zorganizowany konkurs profilaktyczny na wykonanie plakatu związanego z profilaktyką przemocy w Placówkach Wsparcia Dziennego. Za powyższą kwotę zrealizowano zakup nagród za najlepiej ocenione prace plastyczne.

V. Wnioski

1. Kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy pomiędzy instytucjami, podmiotami- Policją, GOPS, służba zdrowia, placówkami oświatowymi, Sądem Rejonowym w Koszalinie oraz GKRPA.
2. Propagowanie świadomości społecznej w zakresie budowania relacji bez przemocy.
3. Rozwój współpracy o charakterze ponad gminnym.
4. Wykorzystywanie pracy socjalnej do pracy z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie.

Kierownik

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Zdzisława Kubiak